Inexacta parece, en presencia de este documento, la apreciación del autor en juzgar que todo el estado de dignidad, superior al hombre, que predica el Niseno, se reduzca principalmente a que el hombre posea «inteligencia y libre albedrío» (12). Aquí se presenta al hombre «superior a sí mismo», no por su naturaleza intelectual y libre, sino por subir a ser «de hombre, dios», lo cual se llama «gratia insuperabilis».

Tal el testimonio del *Crisóstomo*, desentrañando el contenido

(9) S. CYRILLUS HIEROS: *Catecheses* (a. 348) 3,14 (Reischl, 1,92): "οὐ κατὰ φύσιν ἔχεις, ἀλλὰ κατὰ θέσιν τὴν υἱοθεσίαν λαμβάνεις".

(10) S. BASILIUS, *De Spiritu Sancto* (a. 377) 16,38 (MG 32,136): "Οὐ γὰρ φύσει ἀγάλει..., ἐξοθεν ὦν τῆς οὐσίας..."

(11) S. GREG: NVSS., *De beatitudinibus* (a. 337-394) 7 (MG 44,1280): "Ἐκβαίνει τὴν ἑαυτοῦ φύσιν ὁ ἀνθρώπος... θεὸς ἐξ ἀνθρώπου γινόμενος"

(12) LUBAC, a. c. 232-3.

de «abundantia gratiae» que nos proporcionó Cristo con su redención:

«A supplicio liberati sumus, et nequitiam omnem exuimus, et regenerati sumus, et resurreximus, vetere sepulto homine, et redempti sumus, et sanctificati, et in adoptionem adducti, et iustificati, et facti sumus fratres Unigeniti, et constituti sumus eius coheredes et concorporei, et in carnem eius transimus, illique coniungimur sicut corpus capiti. Haec itaque omnia abundantiam gratiae vocavit Paulus, ostendens nos pharmacum accepisse, non modo parvulneri, sed etiam sanitatem, pulchritudinem, honorem, gloriam et dignitates longe naturam nostram superantes» (13).

Tal finalmente el nada vacilante testimonio (14) de *S. Cirilo de Alejandría*, quien hablando de la divina amistad que obtenemos por Cristo, nos exhorta a considerar «cuán sobre los límites de la naturaleza humana es esta dignidad» (15); ya que «toda criatura—añade—es sierva del Creador, sin que haya nada exento de esta servidumbre si se considera la relación que existe entre Creador y criatura» (16); con lo cual evidentemente exalta la dignidad de la gracia no ya por encima de la naturaleza cósmica, sino absolutamente sobre toda la *creación*, pues se contrapone al Creador. La misma idea se encuentra en el mismo Tratado comentando el versículo 2 del primer capítulo de S. Juan:

«Participes eius (Dei) facti per Spiritum, signati sumus in similitudinem cum ipso, et in exemplar imaginis ascendimus, secundum quam nos factos esse ait divina scriptura. Sic enim tandem vetere naturae pulchritudine recuperata, et iuxta divinam illam naturam reformati, superabimus mala quae ex praevicatione nobis contigerunt. Igitur ascendimus ad supernaturalem dignitatem per Christum; non autem erimus filii Dei sicut ille, absque discrimine, sed per gratiam, qua illum imitatur; est enim Filius ex Patre existens genuinus, nos vero adoptivi ex benignitate, accipientes tanquam gratiam hoc: 'Ego dixi: dii estis et filii Excelsi omnes'. Facta (creata) et serva creatura vocatur ad supernaturalia solo nutu ac voluntate Patris; Filius vero, Deus et Dominus, non decreto Dei et Patris, nec solum quia voluit, habet unde sit Deus et Filius, sed ex ipsa substantia Patris effulgens, proprium eius substantiae bonum secundum naturam accipit» (17).